colhedeiras muito grandes e com plataformas muito largas) e limitam o acesso de 
caminhões em alguns pontos (principalmente carregados). 

Avaliação – Após pesquisa comparativa de preços no mercado imobiliário de 
Mamborê/PR e, considerando o que foi descrito no presente, avalio o bem em R$ 
4.620.680,00 (quatro milhões seiscentos e vinte mil seiscentos e oitenta reais).  

Esclareço que o lote foi avaliado em R$ 250.145,49 (duzentos e cinquenta mil cento e 
quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), o que corresponde a 1624,32 (mil 
seiscentos e vinte e quatro virgula trinta e duas) sacas de soja por alqueire (valor médio 
do alqueire do lote). Explico que a área mecanizada (lavoura), de aproximadamente 
11,5 alqueires paulistas, foi avaliada em 2000 (duas mil) sacas de soja por alqueire 
paulista. Já a área composta de pastagem e reserva ambiental foi avaliada em 1000 
(mil) sacas de soja por alqueire paulista. No tocante ao aramado no entorno da área de 
pastagem, foi avaliado em R$ 13.000,00 (treze mil reais). Por fim,  informo que o valor 
da saca de soja na presente data é de R$ 154,00 (praça de Campo Mourão/PR -
ht tp:/ /celepar7.pr .gov.br /sima/cotdiat.asp). 

Nada mais tendo para avaliar e do que para constar lavrei o presente laudo que consta